

Dzień dobry,

Zapraszam na kolejną zdalną lekcję historii.

Klasa 4

Lekcja – 02.06

Temat: Zośka, Alek i Rudym - bohaterscy harcerze.

CELE LEKCJI:

Po dzisiejszej lekcji powinniście wiedzieć:

- 1) Jakim dramatem dla Polski była druga wojna światowa i jak Polacy walczyli z okupantem?

Jak zapewne sobie przypominacie z ostatnich lekcji Polska odzyskała niepodległość po 123 latach niewoli i powróciła na mapy świata w 1918 roku, potem jeszcze walczyła o granice, odbudowywała wyniszczony kraj w wymiarze gospodarczym, kulturowym, prawnym i wielu innych.

Polacy nie zdążyli jeszcze zapomnieć o okrucieństwach I wojny, kiedy wybuchła kolejna. 1 września 1939 roku Niemcy zaatakowali Polskę (było to zaledwie 21 lat po odzyskaniu niepodległości i zakończeniu pierwszej wojny), a kilkanaście dni później 17 września Polskę zaatakowała Rosja.

Dzisiejsza lekcja to opowieść o wspaniałej postawie młodych ludzi, którzy oddali życie za ojczyznę. O tych wydarzeniach opowiedzą Wam dwa filmiki, ale zanim podam linki do nich to przekażę Wam kilka istotnych informacji.

Bardzo pięknie Was proszę, żebyście w ciągu tego tygodnia jeszcze zajrzeli do podręcznika z historii ;) Na następny tydzień, będziecie musieli ją oddać do biblioteki, dlatego warto zobaczyć co tam jest. Z dzisiejszą lekcją ściśle związany jest temat o najsłynniejszych akcjach Szarych Szeregów (harcerze w czasie wojny). Zachęcam Wszystkich, a zwłaszcza zainteresowanych tym tematem i historią do przeczytania tej lekcji. Przeglądajcie jak tylko zdołacie (zwłaszcza ilustracje) ostatnich trzech lekcji.

Wracamy do naszych bohaterów. Po oglądnięciu filmików przepiszcie do zeszytu temat i pod tematem punkt 1, 3 i 4. (Nasi bohaterowie zostali opisani m.in. w książce „Kamienie na szaniec”, Aleksandra Kamińskiego - być może ktoś z Was już miał okazję czytać tę historię ;) Jeżeli nie spotkacie się z tą pozycją (która ma już swoje filmowe ekranizacje) na późniejszym etapie swojej edukacji.

<https://www.youtube.com/watch?v=ecNGUglRcFg>

<https://www.youtube.com/watch?v=iMOblA6VBAE>

Pozdrawiam Was serdecznie, Jadwiga Lenart